Постановление Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 г. N 483-ПП "Об отдельных вопросах…

Постановление Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 г. N 483-ПП "Об отдельных вопросах оказания адресной материальной помощи на территории Иркутской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

 2 марта 2018 г., 20 января, 16 декабря 2021 г., 6 мая, 29 сентября 2022 г., 21 августа 2023 г., 24 декабря 2024 г.
Информация об изменениях:
 Преамбула изменена с 1 января 2023 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 29 сентября 2022 г. N 746-ПП
 См. предыдущую редакцию
В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Иркутской области, в соответствии со статьями 69, 74.1, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области постановляет:
Информация об изменениях:
 Пункт 1 изменен с 23 августа 2023 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 21 августа 2023 г. N 731-ПП
 См. предыдущую редакцию
1. Установить, что проживающим на территории Иркутской области гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, связанной с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости, с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости, с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), с безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), оказывается адресная материальная помощь.
Информация об изменениях:
 Постановление дополнено пунктом 1.1 с 23 августа 2023 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 21 августа 2023 г. N 731-ПП
1.1. К участникам специальной военной операции в рамках настоящего постановления относятся граждане Российской Федерации, проживающие на территории Иркутской области:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне/), для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

4) имеющие статус военнослужащего пограничных органов федеральной службы безопасности в соответствии с Федеральным законом от 3 апреля 1995 года N 40-ФЗ "О федеральной службе безопасности", выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
Информация об изменениях:
 Пункт 1.1 дополнен подпунктом 5 с 25 декабря 2024 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 24 декабря 2024 г. N 1104-ПП
5) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции и имеющие статус ветерана боевых действий либо награжденные государственными наградами Российской Федерации в связи с участием в специальной военной операции.

2. Утвердить Положение об оказании адресной материальной помощи на территории Иркутской области.

3. Исполнительному органу государственной власти Иркутской области, уполномоченному на оказание адресной материальной помощи на территории Иркутской области, обеспечить финансирование за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, в соответствии с законодательством в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области
	С.В.Ерощенко

Положение
об оказании адресной материальной помощи на территории Иркутской области
(утв. Постановлением Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 г. N 483-ПП)

С изменениями и дополнениями от:

 2 марта 2018 г., 20 января, 16 декабря 2021 г., 6 мая, 29 сентября 2022 г., 21 августа 2023 г.
Информация об изменениях:
 Пункт 1 изменен с 23 августа 2023 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 21 августа 2023 г. N 731-ПП
 См. предыдущую редакцию
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 69, 74.1, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", и регулирует отдельные вопросы оказания адресной материальной помощи проживающим на территории Иркутской области гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, связанной с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости, с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости, с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), с безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен) (далее соответственно - граждане, трудная жизненная ситуация).
Информация об изменениях:
 Пункт 2 изменен с 21 декабря 2021 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 16 декабря 2021 г. N 1001-пп
 См. предыдущую редакцию
2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) длительное лечение - лечение продолжительностью более 60 календарных дней подряд, подтверждаемое документом медицинской организации;

2) дорогостоящее лечение - лечение, повлекшее расходы в размере не менее пятикратной величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской области в расчете на душу населения на дату обращения за оказанием адресной материальной помощи;

3) предметы первой необходимости - продукты питания, одежда, обувь, постельные принадлежности;

4) величина прожиточного минимума для семьи - величина, определяемая путем деления суммы величин прожиточных минимумов, установленных в Иркутской области на дату обращения за назначением адресной материальной помощи, по району (местности), в котором (которой) проживает семья, для социально-демографических групп населения, к которым относится каждый член семьи, на количество членов семьи;

5) величина прожиточного минимума для одиноко проживающего гражданина - величина прожиточного минимума, установленная в Иркутской области на дату обращения за назначением адресной материальной помощи, по району (местности), в котором (которой) проживает одиноко проживающий гражданин, для социально-демографической группы населения, к которой относится одиноко проживающий гражданин.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных законодательством.

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области на оказание адресной материальной помощи является министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - уполномоченный орган).
Информация об изменениях:
 Пункт 4 изменен с 17 марта 2018 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 2 марта 2018 г. N 167-пп
 См. предыдущую редакцию
4. Адресная материальная помощь оказывается гражданам при условии:
Информация об изменениях:
 Подпункт 1 изменен с 21 декабря 2021 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 16 декабря 2021 г. N 1001-пп
 См. предыдущую редакцию
1) если среднедушевой доход их семьи (среднедушевой доход одиноко проживающего гражданина) выше однократной, но ниже трехкратной величины прожиточного минимума для семьи (одиноко проживающего гражданина) - в связи с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости;
Информация об изменениях:
 Подпункт 2 изменен с 21 декабря 2021 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 16 декабря 2021 г. N 1001-пп
 См. предыдущую редакцию
2) если среднедушевой доход их семьи (среднедушевой доход одиноко проживающего гражданина) выше однократной, но ниже полуторакратной величины прожиточного минимума для семьи (одиноко проживающего гражданина) - в связи с нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости;

3) если обращение за оказанием адресной материальной помощи в связи с потерей кормильца, длительным и (или) дорогостоящим лечением, с повреждением или утратой (разрушением) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости последовало не позднее трех месяцев со дня потери кормильца, окончания длительного и (или) дорогостоящего лечения либо со дня повреждения или утраты (разрушения) жилого помещения, движимого имущества, предметов первой необходимости.
Информация об изменениях:
 Пункт 4 дополнен подпунктом 4 с 11 мая 2022 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 6 мая 2022 г. N 353-ПП
4) если обращение за оказанием адресной материальной помощи в связи с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)) последовало не позднее шести месяцев со дня утраты (разрушения) в результате пожара жилого помещения и гибели близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)).
Информация об изменениях:
 Пункт 5 изменен с 17 марта 2018 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 2 марта 2018 г. N 167-пп
 См. предыдущую редакцию
5. Адресная материальная помощь оказывается гражданам по одному из указанных в пункте 1 настоящего Положения оснований не более одного раза в течение календарного года в виде:

1) выплаты социального пособия;

2) предоставления натуральной помощи (предметы первой необходимости). Перечень и нормы предоставления предметов первой необходимости устанавливаются нормативным правовым актом уполномоченного органа.
Информация об изменениях:
 Пункт 6 изменен с 17 марта 2018 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 2 марта 2018 г. N 167-пп
 См. предыдущую редакцию
6. Размер адресной материальной помощи (размер социального пособия или стоимостное выражение натуральной помощи), оказываемой в соответствии с настоящим Положением, составляет в связи с:

1) потерей кормильца - в сумме десять тысяч рублей (для семьи - на семью в целом);

2) длительным лечением - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более десяти тысяч рублей;

3) дорогостоящим лечением - в сумме понесенных расходов, но не более двадцати пяти тысяч рублей;

4) повреждением или утратой движимого имущества - в сумме пять тысяч рублей (для семьи - на каждого члена семьи, но не более двадцати тысяч рублей на семью в целом);

5) повреждением жилого помещения - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более двадцати тысяч рублей (для семьи - на семью в целом);

6) утратой (разрушением) жилого помещения - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более ста тысяч рублей (для семьи - на семью в целом);

7) повреждением или утратой предметов первой необходимости - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более пяти тысяч рублей для семьи - на семью в целом и не более трех тысяч рублей для одиноко проживающего гражданина;

8) нуждаемостью в приобретении предметов первой необходимости - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более пяти тысяч рублей для семьи - на семью в целом и не более трех тысяч рублей для одиноко проживающего гражданина.
Информация об изменениях:
 Пункт 6 дополнен подпунктом 9 с 11 мая 2022 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 6 мая 2022 г. N 353-ПП
9) утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)) - в сумме, указанной в заявлении об оказании адресной материальной помощи, но не более одного миллиона рублей (для семьи - на семью в целом).
Информация об изменениях:
 Пункт 6 дополнен подпунктом 10 с 23 августа 2023 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 21 августа 2023 г. N 731-ПП
10) безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен) - в сумме пятьдесят тысяч рублей (для семьи - на семью в целом).

7. Если в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации гражданин одновременно имеет право на оказание адресной материальной помощи в соответствии с настоящим Положением и на иные выплаты, предусмотренные законодательством Иркутской области, по выбору гражданина оказывается адресная материальная помощь в соответствии с настоящим Положением либо предоставляются иные выплаты, предусмотренные законодательством Иркутской области.
Информация об изменениях:
 Пункт 8 изменен с 11 мая 2022 г. - Постановление Правительства Иркутской области от 6 мая 2022 г. N 353-ПП
 См. предыдущую редакцию
8. В целях рассмотрения вопросов и выработки рекомендаций по оказанию адресной материальной помощи гражданам в связи с утратой (разрушением) в результате пожара жилого помещения и гибелью близких родственников (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), при уполномоченном органе создается комиссия, порядок работы которой устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.

Состав комиссии формируется из числа представителей уполномоченного органа, а также по согласованию представителен органов государственной власти Иркутской области, иных государственных органов Иркутской области, а также территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и определяется правовым актом уполномоченного органа.

Порядок оказания адресной материальной помощи устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.

	Исполняющая обязанности заместителя
Председателя Правительства Иркутской области
	В.Ф.Вобликова

	05.02.2025
	Система ГАРАНТ
	5/5